
 
 
Direzione generale 

 

1/7 

 

Oggetto:  Determina a contrarre. Affidamento diretto per l’acquisizione di arredi – 

mobili d’ufficio, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Centro di responsabilità 00.01.01.01 - Capitolo SC02.0040 - CIG 922951116C. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di 

attuazione; 

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998 n.31, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 

10 agosto 2014, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e 

tempi di attuazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie 

regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e 

dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali 

l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la Legge Regionale 9 marzo  2022, n. 3 – Legge di Stabilità 2022; 

VISTA la Legge Regionale 9 marzo  2022, n. 4 – Bilancio di previsione triennale 2022-

2024; 

VISTO La Legge Regionale  28 ottobre 2016, n. 25 che istituisce l’Agenzia sarda per le 

Entrate (ASE), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di 

personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile; 

VISTO l’articolo 10 della L.R. n. 25/2016 che individua, quali organi dell’ASE, il Direttore 

ed il revisori dei conti; 

VISTO lo Statuto dell’ASE,  approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta 

regionale n. 2/28 del 21.01.2021;  

R
A

S
 A

O
O

 0
3-

80
-0

0 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 2
4 

P
ro

t. 
In

te
rn

o 
n.

 3
86

 d
el

 1
2/

05
/2

02
2




 
 

Direzione generale  

 

 

 

2/7 

VISTO l’articolo 12 dello Statuto dell’ASE  che disciplina i compiti del Direttore generale 

dell’ASE; 

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione n. 2 del 4 gennaio 2022, prot. N. 69,  

conforme deliberazione della Giunta regionale n. 51/10 del 30 dicembre 2021 che  nomina 

la dottoressa Stefania Masala,  Direttore Generale  dell’Agenzia Sarda delle Entrate; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 28 del 26 aprile 2021 con il quale al Dott. 

Angelo Capula è stato rinnovato l’incarico di Revisore unico dei conti dell’Agenzia Sarda 

delle Entrate; 

VISTA la Determinazione n. 12/160 del 9.03.2022 concernente “Approvazione Bilancio di 

previsione 2022 - 2024 dell’Agenzia Sarda delle Entrate” e degli allegati tecnici; 

VISTA la Determinazione n. 5/ 49 del 21.01.2022 con la quale sono state attribuite le 

titolarità degli incarichi dirigenziali dell’ASE;  

VISTO il Decreto legislativo 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” aggiornato al D.lgs. 19 

aprile 2017 n.56; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del 

D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto compatibile 

con la disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217 del citato D. Lgs 50/2016; 

VISTO che l’Agenzia, dalla data di istituzione, non ha provveduto a dotarsi di propria 

strumentazione e arredi; 

VISTO che attualmente si sta facendo uso di alcune postazioni in prestito concesse 

dall’Assessorato degli Enti Locali; 

CONSIDERATO che a far data dal 1 giugno è prevista l’immissione in ruolo – seppur 

graduale - di 19 unità tra collaboratori e dirigenti; 

CONSIDERATO che ad oggi l’Agenzia non dispone di tutti gli spazi necessari e può 

temporaneamente allestire solo due uffici direzionali e 10 postazioni per funzionari, su 

complessivi 3 uffici direzionali e 18 postazioni operative;  



 
 

Direzione generale  

 

 

 

3/7 

VISTA  la sopraggiunta e indifferibile esigenza di dotare di arredi  gli spazi 

attualmente  disponibili  come segue: 

1 scrivania direzionale con allungo laterale sx preferenza colore noce/nero con cassettiera 

e  con mobile due ante dotato di vetrina parziale e vano libreria 

1 scrivania  direzionale preferenza colore noce/nero con cassettiera e con mobile due ante 

dotato di vetrina parziale 

2 tavolo riunione tondo diametro preferibilmente base vetro o color noce di diametro non 

superiore a 120 Cm 

2 poltrone direzionali con ruote schienale alto preferenza colore chiaro eco pelle  

8 poltrone direzionali ospiti senza ruote schienale basso preferenza colore chiaro eco pelle 

5 scrivanie operative  con allungo laterale sx preferenza colore rovere/noce  con panels 

frontale con cassettiera  

5 scrivanie operative  con allungo laterale dx  preferenza colore rovere/noce  con panels 

frontale con cassettiera  

Due composizioni armadi ciascuna con 4 ante preferenza colore rovere/noce con chiave 

preferenza colore rovere/noce  e dotate di 4 ripiani  

10 poltrone operative con ruote schienale alto preferenza colore nero in tessuto 

4 poltrone ospiti senza ruote schienale basso preferenza colore nero in tessuto 

Consegna, posizionamento e assemblaggio 

CONSIDERATO che trattandosi di forniture sotto la soglia comunitaria è possibile 

procedere all’acquisto tramite il mercato elettronico; 

CONSIDERATO che trattandosi di forniture di valore inferiore a 40.000 euro, divenuti 

euro 139.000,00  ai sensi del Regime transitorio: art. 1 D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 

120/2020, e D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, è possibile procedere tramite 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai 

sensi dell’articolo 36 comma 2, lettera a) del codice degli appalti e ai sensi delle Linee 

Guida ANAC n.4; 



 
 

Direzione generale  

 

 

 

4/7 

DATO ATTO che nel mercato elettronico della regione Sardegna Cat sono presenti 

fornitori dei prodotti oggetto della presente procedura; 

CONSIDERATO che la ditta Abaco S.a.s. Di Tanca Giuseppe & C.,  Via Einstein, 19. 

09126 Cagliari. P. I.V.A. 03615650920. Iscrizione REA CA-284877, iscritta su Sardegna 

CAT  nelle categorie merceologiche: (AC25 arredi per ufficio,) offre i prodotti oggetto di 

affidamento e che la sede in Sardegna rappresenta un importante fattore da tenere in 

considerazione per garantire montaggio e assistenza efficiente e veloce; 

DATO ATTO che in data 3 maggio è stata richiesta una offerta economica alla Abaco 

S.a.s. Di Tanca Giuseppe & C.,  relativamente ad  alcuni prodotti di interesse visionabili 

prevalentemente da cataloghi on line;  

DATO ATTO che il 6 maggio è pervenuta un riscontro alla richiesta dell’ASE, dove l’ 

offerta economica è stata corredata  di caratteristiche tecniche dei prodotti  che ha 

consentito di perfezionare la presente proposta;  

DATO ATTO che la richiesta di preventivo non contemplava le poltrone a corredo del 

tavolo riunione direzionale per mera dimenticanza; 

RITENUTO opportuno corredare i tavoli da riunioni di ulteriori 4 poltrone ospite senza 

ruote, almeno due poltrone per ogni tavolo riunione;  

PRESO ATTO dei suggerimenti delle finiture disponibili che garantiscono una veloce 

consegna;  

DATO ATTO  che la procedura di acquisto sarà perfezionata in assenza del codice 

CUI, in quanto la procedura di Programmazione biennale per l'acquisizione di servizi e 

forniture nell'annualità 2022 è in corso, e che la stessa sarà inserita nella predetta 

Programmazione ai fini della sua regolarizzazione; 

CONSIDERATO in ossequio al principio di rotazione sancito dall’articolo 36, comma 1 

del Codice degli appalti, come specificato dalle Linee Guida n. 4 dell’Anac, che la suddetta 

ditta non risulta assegnataria, né invitata in precedenti procedure di appalto da parte di 

questa Agenzia; 

DATO ATTO di non dover richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del C.C.P., in 

applicazione di quanto disposto dall’art. 1, comma 4, del D.L. 76/2020; 



 
 

Direzione generale  

 

 

 

5/7 

DATO ATTO di esonerare l'affidatario dall'obbligo di prestare la garanzia definitiva, ai 

sensi dell'art. 103, comma 11, del C.C.P., in quanto trattasi di fattispecie rientrante 

nell’ambito dell’ art. 36, comma 2, lett. a), il cui importo ridotto non giustifica l’aggravio di 

oneri economici a carico del contraente selezionato e a condizione che in sede di 

Trattativa Diretta venga offerto un miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 

RITENUTO  pertanto di procedere all’affidamento diretto dell’acquisto in argomento, 

tramite richiesta di offerta (RdO) su SardegnaCAT  all’operatore economico Abaco S.a.s. 

Di Tanca Giuseppe & C., Via Einstein, 19. 09126 Cagliari. P. I.V.A. 03615650920; 

RITENUTO di autorizzare l’affidamento per un importo pari a Euro 21.100,00, al netto 

dell’IVA, valutato coerente anche  sulla base dei prezzi medi correnti per beni analoghi; 

VERIFICATO che a copertura della spesa stimata per l’affidamento sussistono le 

disponibilità nel Bilancio di previsione 2022-2024, a valere sul capitolo SC02.0040, PCF 

U.2.02.01.03.000 DR 00.01.01.01, per le acquisizioni di arredi; 

VISTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito alla procedura in oggetto    

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è 922951116C;  

RITENUTO di dover nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016,  e con delega  alla firma del relativo 

contratto, il Dott. Fabrizio Mei, sostituto del direttore di servizio, il quale possiede le 

competenze professionali necessarie allo svolgimento del ruolo in argomento;  

ACQUISITA la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità, resa 

dal Dott. Fabrizio Mei , ai sensi del DPR 445/2000 e ss.mm.ii.;  

VISTI i documenti inerenti alla richiesta di offerta: 

 Allegato 1 Domanda di partecipazione  

 Allegato 2 Dichiarazioni art. 80  

 Allegato 3 Schema di offerta economica  

 Allegato 4 Patto di integrità 

 Allegato 5 Informativa Privacy 

 Allegato 6 Disciplinare 

 



 
 

Direzione generale  

 

 

 

6/7 

DATO ATTO  che la presente determina a contrarre deve essere pubblicata sul sito 

internet della Agenzia, e considerato che il sito è attualmente in corso di attivazione, è 

rispettato il principio di trasparenza,  come prescritti dal D.Lgs. 33/2013 (in tema di 

pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa) e dall’art. 1, comma 32, della Legge 

190/2012 (in tema di anticorruzione),  mediante la pubblicazione nel sito istituzionale della 

Regione Autonoma della Sardegna –sezione Servizi alle Imprese – Bandi e Gare – al link 

https://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi,  

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

Art. 1) Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina. 

Art. 2) Di procedere alla Trattativa diretta tramite il mercato elettronico su Sardegna CAT  

per la fornitura in argomento, ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lettera a) del D.lgs 

50/2016, tramite richiesta di offerta (RdO) in favore di  Abaco S.a.s. Di Tanca Giuseppe & 

C.,  Via Einstein, 19. 09126 Cagliari. P. I.V.A. 03615650920, iscritta nelle categorie 

merceologiche,  e in possesso dei requisiti necessari per l'esecuzione del servizio in 

oggetto. 

Art. 3) Di autorizzare l’affidamento per una  spesa pari a   € 21.100,00 al netto dell’IVA, 

mediante l'utilizzo degli stanziamenti iscritti sul capitolo SC02.0040 PCF U.2.02.01.03.000 

del CDR 00.01.01.01. 

Art. 4) Di dare atto che il contratto della suddetta fornitura si intende stipulato tramite 

l’emissione degli Ordini diretti di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale 

www.sardegnacat.it.  

Art. 5) Di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Dott. 

Fabrizio Mei, già sostituto del Direttore del Servizio Supporto direzionale, Bilancio, 

Economato e Personale dell’Agenzia Sarda delle Entrate, ai sensi dell’art. 30, comma 4 

della Legge Regionale 31/1998, come da determinazione n. 5/49  del 21.01.2022, quale 

Responsabile Unico del Procedimento in oggetto  e di delegare lo stesso alla firma del 

relativo contratto, nelle forme di legge. 



 
 

Direzione generale  

 

 

 

7/7 

Art. 6) Di disporre che il pagamento della fornitura venga effettuato a seguito di 

presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate, in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare esecuzione. 

Art. 7) Di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito 

Web istituzionale, della Regione Autonoma della Sardegna –sezione Servizi alle Imprese 

– Bandi e Gare – al link https://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi, ai fini della 

trasparenza amministrativa, secondo le vigenti disposizioni, fatti salvi gli ulteriori obblighi di 

pubblicazione prescritti dal D.Lgs. 33/2013. 

        

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Stefania Masala 


		2022-05-11T07:50:07+0000
	MASALA STEFANIA




